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Abstrakt

KYSELOVÁ Hana, Možnosti sociální práce v virtuální realitě počítačových her,

Hradec Králové, 2017, Diplomová práce, Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce Mgr. Jan Hloušek, PhD.

Diplomová práce se zabývá možností využití sociální práce v kyberprostoru. Hlavním

cílem této práce je zjistit, zde je možné práce je možnost využití prostoru počítačových

her pro sociální práci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se nejprve zaměřuje definice sociální práce a na definování typologie sociálního

pracovníka pracujícího ve virtuálním. Poté popisuje historii počítačových her a jejich

rozdělení. Následně uživatele počítačových účtů, gender v počítačových hrách,

anonymitu a trolling. V praktické části je kvantitativní a kvalitativní výzkumnou

strategií provedeno výzkumné šetření. Dotazníkovou metodou a dále metodou

dotazování, výzkumou technikou rozhovoru je analyzován prostor počítačových s cílem

zjistit, zda hráči znají sociální práci a jak by reagovali na přítomnost sociálního

pracovníka v prostoru počítačové hry.

Následně jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření, ze kterých vyplývá, že

hráči sociální práci znají, někteří ji využili, nebo stále využívají a byť v současné době

většinou raději komunikují se sociálním pracovníkem v realitě tváří v tvář, zanedlouho

přijde doba, kdy i se sociálním pracovníkem budou komunikovat raději ve virtuální

realitě. Na závěr jsou předložena doporučení, jež mohou být předmětem odborného

diskursu široké odborné veřejnosti.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, kyberprostor, virtuální realita,

počítačová hra

Abstract

KYSELOVÁ Hana, Possibilities of social work in virtual reality computer games,

Hradec Králové, 2017. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Master Degree Thesis: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The thesis deals with possibilities of using social work in cyberspace. The main

objective of this work is to learn here can work is the possibility of using the space of

computer games for social work. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part focuses first definition of social work and to define the typology of

social worker working in the virtual. After that describes the history of computer games

and their distribution. Consequently, users of computer accounts gender in computer

games, anonymity and trolling. In the practical part is the quantitative and qualitative

research strategies carried out the research. Questionnaire method and the method of

questioning, research interview technique is analyzed space of the computer to

determine whether the players know the social work and how they would react to the

presence of a social worker in the area of computer games.

Subsequently, interpreted the results of the survey, from which it follows that the

players of social work know, some have used or still use, and be currently mostly prefer

to interact with a social worker in reality in the face, soon the time will come when even

a social worker will prefer to communicate in virtual reality. The conclusion presented

recommendations that may be subject to professional discourse wider public.

Keywords: social work, social worker, cyberspace, virtual reality, computer game
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Úvod

„Žijeme ve společnosti, naprosto závislé na vědě a technologii, a přesto

skoro nikdo vědě a technologii nerozumí. To je jasný recept na katastrofu.“

Carl Sagan

V současné době se stále více lidí uchyluje do fiktivního světa počítačových her, kde

mohou předstírat, že jsou někým zcela jiným a zbavovat se svých problémů, které

nechávají v reálném životě. V tomto světě nacházejí zcela jiný život, diametrálně

odlišný od života, který skutečně prožívají. Přesto, se dále ve svém reálném životě

střetávají se všemi svými problémy. V některých případech, by právě počítačová on-line

hra mohla být možností, jak problémy skutečného života řešit a jak si nechat poradit.

Lze předpokládat, že ve skutečném životě by někteří lidé nevyhledatli pomoc, nebo by

je ani nenapadlo, že pomoc potřebují.

Přímé sociální interakce začínají nahrazovat jiné formy komunikace mezi lidmi,

komunikace zprostředkované technikou. Pravděpodobně velká většina z nás je

vlastníkem mobilního telefonu a s rodinou vede hovory prostřednictvím aplikace Skype.

Pokrok a modernizace v lidské komunikaci bohužel, vede k tomu, že se lidé méně

vzájemně setkávají a izolují se ve svém přirozeném prostředí své domácnosti. Výhodou

komunikace v prostředí on-line her, bohužel ale i důsledkem izolace od společnosti je

např. nesvázanost a neformálnost projevu člověka. U počítačové hry je zcela lhostejné

co máte na sobě, pokud vůbec něco máte. Je to pro někoho velice pohodlné a proto ani

společnost skutečných lidí nemá potřebu vyhledávat. Izolaci, kterou, po nějaké době, je

však obtížné překonat.

Cílem diplomové práce je ověřit využití prostoru počítačových her k sociální práci,

potažmo celé virtuální reality jako další prostor pro sociální práci.

Náhodou jsem se dostala do jedné počítačové hry, a proto vím, že pokud je člověk

pohlcen tímto světem, může se stát velkým problémem jak pro hráče samotného, tak pro

jeho nejbližší okolí, ale i pro jeho zaměstanatele a další společnost. Hráč sám si

neuvědomuje, že se stává závislým a jak moc to změní jeho život.
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Když jsem začala monitorovat způsoby pomoci hráčům, došla jsem k tomu že, vše je

bráno z medicínského hlediska jako např. diagnóza závislosti, i když nebezpečí

závoslostí není u počítačových her tak zásadní, ale i tak je k tomuto problému

přistupováno, ale již nikdo neřeší sociální dopady, které bývají výraznější. Velká

spousta hráčů nikdy nevyhledá žádnou pomoc a stále si myslí, že má svou závislost

i reálný život pod kontrolou. Ale právě nějaká sociální událost bývá impulzem k řešení

jeho stavu, jen v málo případech je to medicínský problém.

Ač by se mohlo zdát hráči nepřestávají hrát z fyzického (popř. psychického) vyčerpání

nepřetržitých několika hodin (10 - 12 denně) strávených nad hrou, ale právě proto, že

hraní nějak vážně zasahuje do chodu rodin a do zaměstnání.

Jak jsem již uvedla, i já jsem se dostala do tohoto problému, a proto se moje diplomová

práce bude zabývat možností sociální práce ve virtuální realitě.

V prostoru počítačových her se již nějakou dobu pohybuji, v poslední době právě jako

tzv. sociální poradce a mých klientů, neoficiálních, protože v současné době není

virtuální realita braná jako prostor pro sociální práci.

Ke zpracování diplomové práce využiji poznatky získané z role hráče on-line hry a z mé

profesní sociálního pracovníka. Obsahem teoretické části diplomové práce je

charakterizovat sociální práci a její prostory působení. Blíže specifikovat sociální práci,

jež má některé společné rysy s prostředím on-line her a definovat předpoklady

sociálního pracovníka jako hlavního aktéra sociální práce. Ve druhé kapitole se

zaměřím na vymezení virtuální reality od 40. let až po současnost a další jejich

specifika. Pozornost budu dále věnovat i důsledkům hraní her, jak pozitivním, tak

negatovním. Třetí kapitola je zaměřena na profil internetového uživatele

Praktická část diplomové práce obsahuje analýzu dílčích výzkumných cílů. Je zde

popsána zvolená výzkumná metoda, transformace výzkumných cílů, technika sběru dat

a charakteristika nositelů potřebných informací hráčů různých počítačových on-line her

a uživatelů sociálních sítí. Zjištěné informace z dotazníkového šetření

a polostrukturovaných rozhovorů interpretuji a vyhodnotím dle daných výzkumných

otázek.

Diplomová práce je založena na odborných publikacích (O. Matoušek: Základy sociální

práce), internetových článkách odborníků a expertů, kteří se problematikou virtuální
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reality zabývají a právních norem, zejména z. č 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí teoretických a zjištěných praktických

poznatků. Je zde uvedeno, zda bylo dosaženo cíle diplomové práce.
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální práce

1.1 Sociální práce

Sociální práce je jednou z tzv. pomáhajících profesí. Pojem pomáhající profese je

definován např. dle Hartla a Hartlové (2000) jako „souhrnný název pro veškeré profese,

jejich teorie, výzkum a praxe se zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a řešení jejich

problémů a na získávání nových poznatků o člověku a jeho podmínkách k životu, tak aby

pomoc mohla být účinnější; patří sem lékaři, zvl. psychiatři, psychologové, sociální

pracovníci, speciální pedagogové; šířeji i fyzioterapeuti, balneologičtí pracovníci


[…]


veřejná
ne nevim
Dalo by se říci, že je to práce, která se zabývá

zlepšením kvality života všech sociálních skupin
společnosti, především na základě
sociodemografických a jiných průzkumů a teorií.

Sociální pracovnice je pracovník je někdo kdo pomáhá
lidem v různých životních situacích. Takže to bude asi
ta práce.

Sociální práce je profesí a akademickou disciplínou,
která se zabývá uplatněním společenské teorie a
výzkumu ke studiu a zlepšení kvality života lidí,
sociálních skupin a celé společnosti

profese, která se zabývá kvalitou života sociálních
skupin

Pomoc potřebným
Práce s lidmi, převážně s těmi co mají nějaké vážnější

problémi, ato v rodinném životě, nebo sami se sebou.

prosazovaní sociální spravedlnosti, zlepšování kvality
života ( jednot., skupin a společenství )

Není to můj obor ale myslím si, že SP je práce s lidmi -
pomoc při začleňování se do společnosti, případně
pomoz při zvládání žití ve společnosti

pomoc lidem v nouzi
11. Víš na koho by ses měl/a obrátit v případě, že potřebuješ pomoc s rodičovským

příspěvkem, příspěvkem na péči, hmotnou nouzí?
Ne 32 0
Ano 68 0
státní - Charakteristická pomoc státu občanům
vím, protože jsme měli také malé děti
Česká správa sociálního zabezpečení
odbor soc.péče, kontakty, stránky
na úřad, který tyto dávky vyplácí
Sociální odbor v Neratovicích
Sociální odbor městkého úřadu

Odbor státní sociální podpory
Úřad práce a sociálních věcí
na patřičný sociální odbor
soc. odbor místního úřadu
sory, ale co je ti potom
Sociálka nebo Městý Uřad
Na Sk sa to volá ÚPSVAR
Státní sociální podpora
NA SOCIÁLNÍ PRACOVNICI
příspěvek na bydlení
odbor socialnich dávek
dnes je to úřad práce
úřad práce a sociálka
úřadpráce, odbor SSP
sociální pracovnici
Na kolegyni v práci
vim ale nepotrebuji
sociální pracovníci
Městský úřad, OSZV
životní zkušenosti
na ÚP, portál MPSV
na soc. uřad na MÚ
UP-odd.příspěvků
Na sociální úřad
sociální odbor
příslušný úřad
sociálke nee
odbor na MÚ
na úřad SSP
na socialku
městký úřad
na sociálku (2x)
úřad práce (2x)
Úřad práce
Uřad práce
sociálka (4x)
socialku
socialka
Sociálka (2x)
socjalka
Internet
na uřad
rodiče
google
čssv
urad

MPSV
ČSSZ
čssz (2x)
OSSZ (3x)
SSZ
Ú P
12. Víš co dělá sociální pracovník?

Ano, už jsem sociálního pracovníka potřeboval/a 14 0
Ano, ale nikdy jsem ho nepotřeboval/a 68 0
Ne 13 32
Ne a ani mě to nezajímá 5 13
13. Kdybys potřeboval/a sociálního pracovníka, raději bys první kontakt měl/a

osobně nebo přes počítačové rozhraní?
Osobně 79 197
přes počítač 21 53
14. Využil/a bys někdy možnost promluvit si se sociálním pracovníkem v prostoru

počítačové hry?
Ano 14 0
Ne 54 0
Nevím 32 0

Příloha J: Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor - čistý

věk

pohlaví

1. Jak dlouho hraješ on-line hru?

2. Kolik času, průmerně, u hry strávíš?

3. Myslíš, že kdybys nezačal/a hrát, byl by Tvůj život jednodušší?

4. Za dobu co hraješ, stalo se něco zásadního ve Tvém životě v souvislosti se hrou, co

mělo dopad na Tvůj soukromý život?

5. Co Ti vzalo, že jsi začal/a hrát?

6. Co Ti přineslo, že jsi začal/a hrát?

7. Proč jsi začal/a hrát?

8. Proč jsi začal/a hrát právě tuto hru?

9. Co dalšího, mimo hry jako takové, Ti hraní přineslo?

10. Jaké máš vztahy se svými spoluhráči?

11. Znáš sociální práci?

12. Měl/a jsi někdy co do činění se sociální pracovnicí v realitě?

13. Jak na Tebe sociální pracovník/ pracovnice působil/a?

14. Jak vnímáš sociální práci, jako něco, co pomáhá nebo "nutné zlo"?

15. Pokud by ses rozhodl/a řešit své osobní sociální problémy, budeš je řešit s přáteli na

chatu nebo by ses hned obrátil/a na sociálního pracovníka, o kterém bys věděl, že je ve

hře?

16. Volil/a bys raději osobní rozhovor se sociálním pracovníkem v realitě nebo

v kyberprostoru?

Příloha K: Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor - vyplněný

Graf č. 1: pohlaví

Graf č. 2: Věk

Graf č. 3: Vzdělání

Graf č. 4: Povolání
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Graf č. 5: Jak reaguje na Tvé hraní partner/ka?

Graf č. 6: Myslíš, že kdybys nezačal/a hrát, byl by Tvůj život jednodušší?
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Graf č. 7: Za dobu co hraješ, stalo se něco zásadního ve Tvém životě

v souvislosti se hrou, co mělo dopad na Tvůj soukromý život?

Graf č. 8: Co dalšího, mimo hry jako takové, Ti hraní přineslo?
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Graf č. 9: Setkal/a ses někdy v reálném světě se svými spoluhráči?

Graf č. 10: Víš, co dělá sociální pracovník?
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Graf č. 11: Kdybys potřeboval/a sociálního pracovníka, raději bys první kontakt

měl/a osobně nebo v kyberprostoru?

Graf č. 12: Využil/a bys někdy možnost promluvit si se sociálním pracovníkem

v prostoru počítačové hry?
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