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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Hlavním cílem této práce ověřit využití prostoru počítačových

her k sociální práci“.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce sice mění, ale s totožným obsahem.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv, přestože kritéria úspěšnosti v práci studentka

nevymezuje.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli

práce. S ohledem na komplexnost cíle práce je také teoretická část komplexní a

rozsáhlá. Domnívám se však, že je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny však nepodrobuje kritickému náhledu, což vzhledem k obsáhlosti této

části oceňuji.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, nicméně postrádám pro čtenáře

důležité shrnutí, ze kterého je zřejmé, které z východisek bude studující

využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Vzhledem ke globání povaze kyberprostoru, studentka správně uvádí problematiku

do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraničí, což dokládá

četnou zahraniční literaturou. Oceňuji také její kapitolu věnovanou virtualitě a

genderu.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kombinovaný přístup (kvalitativní i

kvantitativní) a jako základní metodu zvolila dotazování. Jako techniky zvolila

dotazník a polostrukturovaný rozhovor. Popis této metody, resp. technik je

v práci uveden v kap. 1.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

1 Nehodící se škrtněte.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Cíl 1: Jaké sociální události vznikají dlouhodobým hraním her.

Cíl 2: Jaké jiné roviny sociální interakce virtuální realita nabízí, vyjma

primárního záměru hry.

Cíl 3: Zda mají hráč i všeobené informace o sociální práci a zda si někdy

uvědomili, že mohou sociálního pracovníka potřebovat, nebo potřebovali a

jaké pocity v nich sociální pracovník vzbuzuje.

Cíl 4: Zda by hráči raději komunikovali se sociálním pracovníkem on-line

přes počítač, nebo zda dávají přednost osobnímu kontaktu v realitě

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn v kap. 1.3.

Práce obsahuje stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 1.7).

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující v popisu zvolené metody také uvádí stručnou reflexi etických rizik

výzkumu, jakož i reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity

výzkumu (kap. 1.6).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Drobnou výtku mám ke kvantitativnímu vyhodnocování otázek, na které respondenti

odmítli odpovědět.

Větší výtku mám k hloubce interpretace. S ohledem na to, že se jedná o

diplomovou práci, domnívám se, že v sebraném materiálu zůstalo spousta

nevytěžených informací významných pro sociální pracovníky, kteří se s tímto

fenoménem zabývají, což je veliká škoda.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se v zásadě podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce je závěrečné shrnutí velice významné, neboť se opírá o vlastní

zkušenosti studující.

Studující nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce instrumentální.

Dílčí reflexe etické stránky výzkumu jsem v závěru našel, ale nemají ucelenou

podobu.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám k rozsahu

práce, která i s přílohami dosahuje 120 stran. Samotná práce je pak na 80

stranách. Na obranu nutno dodat, že se jedná o velice komplexní téma, kterému se

sociální práce dosud plně nevěnovala, takže bylo nutné zapojit rozsáhlejší

teoretický aparát.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky také není zanedbatelný.

Další připomínky:

Studující zpracovávala toto téma několik let. Snažila se intenzivně vlastní

zkušeností poznat prostředí on-line her včetně projevů herní závislosti. V tomto

případě oceňuji především houževnatost, s jakou se s tímto fenoménem vyrovnala a

využila osobní zkušenost pro obohacení znalostní báze sociálních pracovníků.

Studující při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat

sociálně-vědní výzkum.

Otázky k obhajobě:

Jaké vidíte možnosti využití robotů (webbotů) v sociální práci v kyberprostoru v

současnosti?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené

na diplomovou/bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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